



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-
налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

На № 29.04.2014 № 01-16/683
от _____

Г.Ц. Ахояну

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам аналитическую записку Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов".

Приложение: на 29 л. в 1 экз.

Председатель
Контрольно-счетной палаты

Сувлашвили
D.A. Vinogradov

Д.А. Виноградов

Белокурова
Алина Александровна
2433261

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/76
29 июля 2014 г.

Аналитическая записка
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период
2015 и 2016 годов"

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов" (далее - законопроект) представлен Губернатором Приморского края 28.07.2014 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

Согласно законопроекту предлагается изменение параметров краевого бюджета на 2014 год в сторону увеличения, а именно:

доходов краевого бюджета на 633864,5 тыс. рублей (с 75489385,2 тыс. рублей до 76123249,7 тыс. рублей),

расходов - на 716375,5 тыс. рублей (с 86498371,1 тыс. рублей до 87214746,6 тыс. рублей),

размера дефицита - на 82511,0 тыс. рублей (с 11008985,9 тыс. рублей до 11091496,9 тыс. рублей).

Также на двухлетний плановый период изменены параметры краевого бюджета следующим образом:

доходы оставлены без изменений (2015 год - 69952598,9 тыс. рублей, 2016 год - 70367577,6 тыс. рублей),

по расходам и размеру дефицита произведено увеличение в одинаковом объеме на 2015 год в размере 101000,0 тыс. рублей и на 2016 год - на 100000,0 тыс. рублей соответственно, что составило:

на 2015 год - по расходам 71054093,6 тыс. рублей (с 70953093,6 тыс. рублей), размер дефицита - 1101494,7 тыс. рублей (1000494,7 тыс. рублей);

на 2016 год - по расходам 71293504,3 тыс. рублей (71193504,3 тыс. рублей), размер дефицита - 925926,9 тыс. рублей (825926,9 тыс. рублей).

ДОХОДЫ

Как уже указывалось выше, доходы краевого бюджета на 2014 год представлены в объеме 76123249,7 тыс. рублей и по сравнению с показателями, утвержденными законом Приморского края о краевом бюджете, увеличены на 0,8 %.

В представленном законопроекте общий объем **налоговых и неналоговых доходов** составляет 57252642,5 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных на 18646,1 тыс. рублей. Увеличение произведено за счет планируемого роста поступлений в краевой бюджет от штрафов за правонарушения в области дорожного движения.

Справочно: показатели по доходам от штрафов за правонарушения в области дорожного движения увеличиваются в третий раз (в первоначальной редакции - 200141,0 тыс. рублей, согласно Законам Приморского края: от 03.06.2014 № 423-КЗ - на 250132,0 тыс. рублей и составили 450273,0 тыс. рублей, от 27.06.2014 № 437-КЗ - на 60063,4 тыс. рублей (510336,4 тыс. рублей), согласно законопроекту - на 18646,1 тыс. рублей (528982,5 тыс. рублей)). За 1 полугодие 2014 года в краевой бюджет по указанному виду доходов поступило 287984,8 тыс. рублей, что составляет 54,5 % от представленного законопроектом объема.

Безвозмездные поступления составили 18870607,2 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений (18255388,8 тыс. рублей) на 3,4 %, или на 615218,4 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО, из них:	18 255 388,8	18 870 607,2	+615 218,4
Субсидии всего, из них:	2 476 548,9	3 041 819,1	+565 270,2
на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом		1 058,2	+1 058,2
на реализацию федеральных целевых программ (Справочно: на софинансирование расходов на реализацию мероприятий, включенных в программы по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения)	78 906,7	106 322,5	+27 415,8
на оказание высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации		8 189,6	+8 189,6
на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства	16 123,9	22 589,6	+6 465,7
на реализацию региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности		500 000,0	+500 000,0

(тыс. рублей)

Наименование	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом		22 140,9	+22 140,9
Иные межбюджетные трансферты всего, из них:	1 811 626,1	1 861 574,3	+49 948,2
на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников	2 895,9	4 726,9	+1 831,0
на содержание членов Совета Федерации и их помощников	642,9	979,8	+336,9
на выплату единовременного денежного поощрения при награждении орденом "Родительская слава"		101,5	+101,5
на создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг		41 416,3	+41 416,3
на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в Республике Крым и г. Севастополе		6 262,5	+6 262,5

РАСХОДЫ

Законом Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов" бюджетные ассигнования на 2014 год утверждены в объеме 86498371,1 тыс. рублей.

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета составит 87214746,6 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных на 716375,5 тыс. рублей за счет:

целевых безвозмездных поступлений из федерального бюджета на общую сумму 615218,4 тыс. рублей,

подтвержденных остатков неиспользованных в 2013 году трансфертов из федерального бюджета - 82511,0 тыс. рублей, в том числе: 11580,3 тыс. рублей - на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства; 70930,7 тыс. рублей - на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений,

краевых средств (увеличение неналоговых доходов) - 18646,1 тыс. рублей.

Также представлено множественное перераспределение бюджетных ассигнований на 2014 год внутри разделов, подразделов, по целевым статьям программных и непрограммных расходов краевого бюджета.

Следует отметить, что в пояснительной записке отсутствует конкретное описание направления краевых средств (18646,1 тыс. рублей) в связи с чем (учитывая срок для проведения экспертизы и составления заключения - 1 день) указать непосредственные цели направления дополнительных краевых средств, а также точное перераспределение бюджетных ассигнований не представляется возможным.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 10 из них.

(тыс. рублей)

Наименование	Раздел	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
Общегосударственные вопросы	01	4 235 485,1	4 227 222,1	-8 263,0
Национальная оборона	02	27 556,2	27 556,2	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 440 147,6	1 450 956,0	+10 808,4
Национальная экономика	04	14 345 979,7	14 302 345,5	-43 634,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	5 765 952,1	6 265 495,0	+499 542,9
Охрана окружающей среды	06	131 523,9	131 523,9	0,0
Образование	07	18 073 624,8	18 130 831,4	+57 206,6
Культура, кинематография	08	1 375 618,4	1 476 508,4	+100 890,0
Здравоохранение	09	16 891 937,1	16 876 126,7	-15 810,4
Социальная политика	10	19 349 363,4	19 463 050,1	+113 686,7
Физическая культура и спорт	11	1 436 750,7	1 437 750,7	+1 000,0
Средства массовой информации	12	464 214,1	465 162,6	+948,5
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	603 409,0	603 409,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	2 356 809,0	2 356 809,0	0,0
Всего		86 498 371,1	87 214 746,6	716 375,5

Согласно законопроекту изменения по разделам произведены как в сторону увеличения (по 7 разделам), так и снижения бюджетных назначений (по 3 разделам).

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2014 год представлены следующим образом.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ведомство	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
1	Администрация ПК	751	578 917,4	545 277,4	-33 640,0
2	Департамент финансов ПК	752	3 034 759,5	3 019 759,5	-15 000,0
3	Законодательное Собрание ПК	753	516 139,9	516 447,6	+307,7
4	Департамент дорожного хозяйства ПК	754	8 346 760,4	8 091 011,5	-255 748,9
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций ПК	755	345 789,2	395 505,5	+49 716,3
6	Архивный отдел ПК	756	51 956,3	51 956,3	0,0
7	Уполномоченный по правам человека в ПК	757	18 884,3	18 904,7	+20,4
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия ПК	758	2 348 935,7	2 335 401,4	-13 534,3
9	Департамент образования и науки ПК	759	18 346 051,7	18 475 060,8	+129 009,1
10	Департамент труда и социального развития ПК	760	18 344 921,4	18 399 508,5	+54 587,1
11	Департамент здравоохранения ПК	761	16 014 198,2	16 023 387,8	+9 189,6
12	Контрольно-счетная палата ПК	762	36 699,8	36 735,6	+35,8
13	Департамент лесного хозяйства ПК	763	515 614,6	515 614,6	0,0
14	Департамент физической культуры и спорта ПК	764	1 706 132,2	1 708 132,2	+2 000,0
15	Департамент культуры ПК	765	1 170 565,7	1 271 955,7	+101 390,0
16	Департамент записи актов гражданского состояния ПК	766	133 076,7	133 076,7	0,0
17	Избирательная комиссия ПК	767	356 708,2	356 807,2	+99,0
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам ПК	768	3 833 029,6	4 332 572,5	+499 542,9
19	Департамент гражданской защиты ПК	769	1 251 433,0	1 261 183,2	+9 750,2
20	Департамент по тарифам ПК	770	39 056,6	39 114,9	+58,3
21	Департамент информационной политики ПК	771	475 381,4	475 381,4	0,0
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства ПК	772	35 950,0	35 950,0	0,0
23	Департамент по делам молодежи ПК	774	191 329,5	191 329,5	0,0
24	Департамент градостроительства ПК	775	3 726 308,5	3 726 308,5	0,0

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
25	Государственная ветеринарная инспекция ПК	776	153 513,3	198 525,3	+45 012,0
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля ПК	778	5 000,0	5 000,0	0,0
27	Департамент земельных и имущественных отношений ПК	779	2 698 248,3	2 703 248,3	+5 000,0
28	Департамент международного сотрудничества и развития туризма ПК	780	100 667,2	100 667,2	0,0
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира ПК	782	57 445,6	57 445,6	0,0
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов ПК	783	214 587,7	214 587,7	0,0
31	Департамент экономики и стратегического развития ПК	784	163 105,7	174 686,0	+11 580,3
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей ПК	785	580 747,2	580 747,2	0,0
33	Департамент энергетики, нефтегазового комплекса и угольной промышленности ПК	787	230 525,4	230 525,4	0,0
34	Департамент внутренней политики ПК	789	86 909,1	86 909,1	0,0
35	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды ПК	790	65 174,0	65 174,0	0,0
36	Департамент промышленности и транспорта ПК	794	606 959,3	723 959,3	+117 000,0
37	Государственная жилищная инспекция ПК	795	39 898,5	39 898,5	0,0
38	Департамент государственного заказа ПК	796	76 990,0	76 990,0	0,0
	Всего расходов		86 498 371,1	87 214 746,6	716 375,5

Как видно из таблицы, изменения бюджетных назначений коснулись 21 главных распорядителей бюджетных средств из 38. При этом по 17 главным распорядителям увеличены бюджетные назначения, по 4 - уменьшены.

В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения представлены следующим образом.

1. Изменение бюджетных ассигнований в разрезе государственных программ Приморского края и непрограммных расходов на 2014 год.

(тыс. рублей)

Наименование показателей	ГП	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Отклонения (+ увеличение, - снижение)
Государственные программы всего, из них:	00	83916733,3	84610026,0	+639292,6
"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы		17090413,7	17098449,6	+8035,9
"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	02	17110786,6	17164818,1	+540315
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	03	18133615,9	18153699,8	+20083,9
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	04	1130874,5	1167477,0	+36602,5
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	05	1659071,5	1760071,5	+101000,0
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	06	5586920,2	5659765,8	+72845,6
"Информационное общество" на 2013-2017 годы	11	777129,5	833545,8	+56416,3
"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2017 годы	12	9210968,9	9072199,9	-138768,9
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	13	992387,7	1492387,7	+500000,0
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	14	2324982,5	2311448,2	-13534,3
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	17	4425159,0	4421739,3	-3419,6
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	00	2581637,8	2604720,6	+23082,9
ВСЕГО расходов		86498371,1	87214746,6	+716375,5

Согласно законопроекту корректировки бюджетных назначений на 2014 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 11 государственных программ Приморского края из 17, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

2. Изменение бюджетных ассигнований на 2014 год в разрезе источников финансирования.

(тыс. рублей)

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Государственные программы Приморского края	000	0000000	693 292,6	613 050,5	82 511,0	-2 269,1
Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0100000	8 035,9	8 189,6	0,0	-153,7
Подпрограмма "Формирование эффективной системы организации медицинской помощи"	000	0110000	-106 244,7	0,0	0,0	-106 244,7
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0110000	-106 244,7	0,0	0,0	-106 244,7
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	761	0111003	-153,7			-153,7
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	761	0117059	16 000,0			16 000,0
Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления	761	0117060	-1 091,0			-1 091,0
Межбюджетные трансферты территориальному фонду обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	761	0119772	-121 000,0			-121 000,0
Подпрограмма "Совершенствование медицинской помощи, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни"	000	0120000	89 280,6	8 189,6	0,0	81 091,0
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0120000	89 280,6	8 189,6	0,0	81 091,0
Приобретение автомобилей скорой медицинской помощи, санитарного автотранспорта	761	0122158	-63 000,0			-63 000,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета	761	0122160	80 000,0			80 000,0
Софинансирование мероприятий по развитию службы крови за счет средств краевого бюджета	761	0122202	18 293,8			18 293,8
Софинансирование мероприятий, направленных на совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях за счет средств краевого бюджета	761	0122203	39 797,2			39 797,2
Внедрение и сопровождение информационной системы поддержки телемедицинских консультаций, поддержка работоспособности компонентов единой государственной информационной системы в здравоохранении - электронная регистратура, интегрированная электронная медицинская карта	761	0122213	6 000,0			6 000,0
Мероприятия по оказанию высокотехнологичных видов медицинской помощи	761	0125070	8 189,6	8 189,6		
Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала"	000	0130000	25 000,0	0,0	0,0	25 000,0
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0130000	25 000,0	0,0	0,0	25 000,0
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам в возрасте до 35 лет, прибывшим после окончания высшего образовательного учреждения на работу в сельский населенный пункт, финансируемые за счет средств краевого бюджета	761	0138111	25 000,0			25 000,0
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0200000	54 031,5	28 403,4	0,0	25 628,1
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"	000	0210000	-5 000,0	0,0	0,0	-5 000,0
Департамент образования и науки Приморского края	759	0210000	-5 000,0	0,0	0,0	-5 000,0
Субсидии частным дошкольным образовательным организациям на возмещение затрат, связанных с предоставлением дошкольного	759	0216003	-5 000,0			-5 000,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
образования						
Подпрограмма "Развитие системы общего образования"	000	0220000	55 140,9	22 140,9	0,0	33 000,0
Департамент образования и науки Приморского края	759	0220000	55 140,9	22 140,9	0,0	33 000,0
Реализация мероприятий, направленных на переоборудование кабинетов общеобразовательных учреждений Приморского края в соответствии с современными требованиями	759	0222210	28 000,0			28 000,0
Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	759	0225097	22 140,9	22 140,9		
Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом	759	0227007	5 000,0			5 000,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	759	0229234	-43 616,6			-43 616,6
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на благоустройство пришкольных территорий	759	0229242	43 616,5			43 616,5
Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Приморского края"	000	0230000	6 262,5	6 262,5	0,0	0,0
Департамент образования и науки Приморского края	759	0230000	6 262,5	6 262,5	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в Республике Крым и г. Севастополе	759	0235139	6 262,5	6 262,5		
Мероприятия государственной программы "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0290000	-2 371,9	0,0	0,0	-2 371,9
Департамент образования и науки Приморского края	759	0290000	-2 371,9	0,0	0,0	-2 371,9

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Организация обеспечения бланками документов об уровне образования государственного образца, а также бланками лицензий и свидетельств о государственной аккредитации учреждений образования	759	0292019	-2 371,9			-2 371,9
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0300000	20 083,9	27 517,3	0,0	-7 433,4
Подпрограмма "Доступная среда" на 2013-2017 годы	000	0350000	27 415,8	27 415,8	0,0	0,0
Департамент образования и науки Приморского края	759	0350000	1 675,0	1 675,0	0,0	0,0
Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы	759	0355027	1 675,0	1 675,0		
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0350000	22 350,8	22 350,8	0,0	0,0
Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы	760	0355027	22 350,8	22 350,8		
Департамент здравоохранения Приморского края	761	0350000	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0
Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы	761	0355027	1 000,0	1 000,0		
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0350000	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0
Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы	764	0355027	2 000,0	2 000,0		
Департамент культуры Приморского края	765	0350000	390,0	390,0	0,0	0,0
Субсидии на мероприятия государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы	765	0355027	390,0	390,0		
Мероприятия государственной программы Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0390000	-7 331,9	101,5	0,0	-7 433,4
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0390000	-7 331,9	101,5	0,0	-7 433,4

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	760	0392179	267,0			267,0
Единовременное денежное поощрение при награждении орденом "Родительская слава"	760	0395155	101,5	101,5		
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	760	0397059	-33 072,4			-33 072,4
Приобретение ценных подарков для инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов к годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов	760	0398123	-3 628,0			-3 628,0
Предоставление денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения гражданам, утратившим жилые помещения в результате чрезвычайной ситуации, вызванной пожаром, произошедшим 07.03.2014 на территории Амгунского сельского поселения Тернейского муниципального района Приморского края	760	0398125	29 000,0			29 000,0
Государственная программа "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0400000	36 602,5	1 058,2	0,0	35 544,3
Подпрограмма "Об оказании содействия добровольному переселению в Приморский край соотечественников, проживающих за рубежом" на 2013-2017 годы	000	0410000	1 058,2	1 058,2	0,0	0,0
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0410000	1 058,2	1 058,2	0,0	0,0
Субсидии на предоставление дополнительных гарантий участникам программы оказания содействия добровольному переселению в Приморский край соотечественников, проживающих за рубежом, членам их семей	760	0415086	1 058,2	1 058,2		
Мероприятия государственной программы "Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0490000	35 544,3	0,0	0,0	35 544,3
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	0490000	35 544,3	0,0	0,0	35 544,3

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Мероприятия по обеспечению функционирования программного комплекса по предоставлению государственных услуг в области содействия занятости населения	760	0492214	1 612,8			1 612,8
Проведение краевых семинаров по совершенствованию системы оплаты труда	760	0492215	700,0			700,0
Разработка прогноза баланса трудовых ресурсов по видам экономической деятельности на очередной год и плановый 2-летний период	760	0492216	3 628,0			3 628,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	760	0497059	27 950,5			27 950,5
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	760	0497061	1 653,0			1 653,0
Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0500000	101 000,0	0,0	0,0	101 000,0
Мероприятия государственной программы Приморского края "Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0590000	101 000,0	0,0	0,0	101 000,0
Департамент культуры Приморского края	765	0590000	101 000,0	0,0	0,0	101 000,0
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	765	0597061	500,0			500,0
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящихся в муниципальной собственности	765	0599205	100 500,0			100 500,0
Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0600000	72 845,6	0,0	70 930,7	1 914,8
Подпрограмма "Обеспечение жильем помещений детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей" на 2013-2017 годы	000	0650000	73 302,7	0,0	70 930,7	2 371,9
Департамент образования и науки	759	0650000	73 302,7	0,0	70 930,7	2 371,9

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Приморского края						
Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями по судебным решениям	759	0652205	2 371,9			2 371,9
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	759	0655082	70 930,7		70 930,7	
Мероприятия государственной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0690000	-457,1	0,0	0,0	-457,1
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	0690000	-457,1	0,0	0,0	-457,1
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	768	0691003	-457,1			-457,1
Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0700000	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Пожарная безопасность"	000	0720000	-6 200,0	0,0	0,0	-6 200,0
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0720000	-6 200,0	0,0	0,0	-6 200,0
Развитие инфраструктуры систем оповещения, информирования населения и автоматизации процессов предупреждения чрезвычайных ситуаций	769	0722065	-3 785,7			-3 785,7
Модернизация автопарка спецтехники, пожарно-технического вооружения и другого пожарно-спасательного имущества государственной противопожарной службы Приморского края	769	0722112	-2 414,3			-2 414,3

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы"	000	0740000	6 200,0	0,0	0,0	6 200,0
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0740000	6 200,0	0,0	0,0	6 200,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	769	0747059	6 200,0			6 200,0
Государственная программа "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0800000	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Биологическое разнообразие Приморского края"	000	0830000	10 833,4	0,0	0,0	10 833,4
Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	0830000	10 833,4	0,0	0,0	10 833,4
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	782	0837059	10 833,4			10 833,4
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы"	000	0840000	-10 833,4	0,0	0,0	-10 833,4
Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	0840000	-10 833,4	0,0	0,0	-10 833,4
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	782	0841003	-10 833,4			-10 833,4
Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2017 годы	000	1100000	56 416,3	41 416,3	0,0	15 000,0
Подпрограмма "Развитие телекоммуникационной инфраструктуры органов государственной власти Приморского края и органов местного самоуправления"	000	1110000	39 416,3	41 416,3	0,0	-2 000,0
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1110000	39 416,3	41 416,3	0,0	-2 000,0
Ситуационный центр Губернатора Приморского края	755	1112189	-6 500,0			-6 500,0
Иные межбюджетные трансферты на создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и	755	1115392	41 416,3	41 416,3		

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
муниципальных услуг						
Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления	755	1117060	-2 300,0			-2 300,0
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	755	1117061	6 800,0			6 800,0
Подпрограмма "Развитие информационных систем и информационных сервисов для жителей Приморского края, формирование электронного правительства"	000	1120000	16 308,9	0,0	0,0	16 308,9
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1120000	9 608,9	0,0	0,0	9 608,9
Реализация проекта по внедрению универсальной электронной карты на территории Приморского края	755	1122144	-1 700,0			-1 700,0
Создание информационно-аналитической подсистемы электронного правительства Приморского края, развитие регионального сегмента единой системы межведомственного электронного документооборота, модернизация прикладных информационных систем	755	1122146	1 308,9			1 308,9
Модернизация прикладных информационных систем поддержки выполнения исполнительными органами государственной власти Приморского края и органами местного самоуправления Приморского края основных функций	755	1122217	10 000,0			10 000,0
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	1120000	1 700,0	0,0	0,0	1 700,0
Реализация проекта по внедрению универсальной электронной карты на территории Приморского края	760	1122144	1 700,0			1 700,0
Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	1120000	5 000,0	0,0	0,0	5 000,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Модернизация прикладных информационных систем поддержки выполнения исполнительными органами государственной власти Приморского края и органами местного самоуправления Приморского края основных функций	779	1122217	5 000,0			5 000,0
Подпрограмма "Развитие отрасли информационных технологий и телекоммуникаций"	000	1140000	691,1	0,0	0,0	691,1
Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	1140000	691,1	0,0	0,0	691,1
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	755	1141003	-2 881,7			-2 881,7
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	755	1147059	3 522,8			3 522,8
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	755	1147061	50,0			50,0
Государственная программа "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	000	1200000	-138 768,9	0,0	0,0	-138 769,0
Подпрограмма "Развитие транспортного комплекса в Приморском крае на 2013-2021 годы"	000	1210000	116 980,0	0,0	0,0	116 980,0
Департамент промышленности и транспорта Приморского края	794	1210000	116 980,0	0,0	0,0	116 980,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	794	1211003	-20,0			-20,0
Субсидии организациям железнодорожного транспорта на возмещение недополученных доходов в связи с перевозкой пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Приморского края по тарифам не выше предельных тарифов	794	1216013	60 000,0			60 000,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Субсидии из краевого бюджета юридическим лицам на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с регулированием органами исполнительной власти Приморского края тарифов на перевозки пассажиров и багажа воздушным транспортом в местностях Приморского края, приравненных к районам Крайнего Севера	794	1216039	57 000,0			57 000,0
Подпрограмма "Развитие дорожной отрасли в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	1220000	-255 748,9	0,0	0,0	-255 749,0
Департамент дорожного хозяйства Приморского края	754	1220000	-255 748,9	0,0	0,0	-255 749,0
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1222110	-255 896,8			-255 896,8
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	754	1222179	147,8			147,8
Строительство мостового перехода через бухту Золотой Рог в городе Владивостоке на автомагистрали, связывающей федеральную автомобильную дорогу М-60 "Уссури" Хабаровск-Владивосток с островом Русский	754	1224030	4,0			4,0
Реконструкция автомобильной дороги Раздольное-Хасан на участке Нарвинский перевал км 74 - км 79 в Приморском крае	754	1224075	4,0			4,0
Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 43+474 - км 146+197 в Приморском крае	754	1224076	-8,0			-8,0
Государственная программа "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1300000	500 000,0	500 000,0	0,0	0,0
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1330000	500 000,0	500 000,0	0,0	0,0
Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	1330000	500 000,0	500 000,0	0,0	0,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Субсидии на капитальные вложения в объекты капитального строительства собственности Приморского края краевым государственным унитарным предприятиям (на проведение мероприятий энергоресурсосбережения и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Приморского края)	768	1334087	198 944,2			198 944,2
Субсидии организациям, оказывающим на территории Приморского края услуги по теплоснабжению объектов жилищно-коммунального хозяйства, на проведение мероприятий энергоресурсосбережения и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Приморского края (за исключением мероприятий на осуществление капитальных вложений) за счет средств федерального бюджета	768	1335013	500 000,0	500 000,0		
Субсидии организациям, оказывающим на территории Приморского края услуги по теплоснабжению объектов жилищно-коммунального хозяйства, на проведение мероприятий энергоресурсосбережения и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Приморского края (за исключением мероприятий на осуществление капитальных вложений) за счет средств краевого бюджета	768	1336040	-198 944,2			-198 944,2
Государственная программа "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	000	1400000	-13 534,3	6 465,7	0,0	-20 000,0
Подпрограмма "Социальное развитие села в Приморском крае"	000	14Б0000	160,0	0,0	0,0	160,0
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	14Б0000	160,0	0,0	0,0	160,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Социальные выплаты на обеспечение жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности Приморского края	758	14Б8117	-15 596,0			-15 596,0
Социальные выплаты на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов Российской Федерации, проживающих в сельской местности Приморского края	758	14Б8118	15 756,0			15 756,0
Подпрограмма "Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие агропромышленного комплекса"	000	1410000	-76 500,0	0,0	0,0	-76 500,0
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1410000	-76 500,0	0,0	0,0	-76 500,0
Мероприятия по оказанию консультационной помощи	758	1412080	-1 500,0			-1 500,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования и скота, в том числе на условиях лизинга	758	1416012	-40 000,0			-40 000,0
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с технической и технологической модернизацией агропромышленного комплекса	758	1416013	-35 000,0			-35 000,0
Подпрограмма "Снижение финансовых рисков и повышение финансовой устойчивости"	000	1420000	36 854,3	6 465,7	0,0	30 388,6
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1420000	36 854,3	6 465,7	0,0	30 388,6
Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства	758	1425038	6 465,7	6 465,7		
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам	758	1426014	28 388,6			28 388,6
Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам малых форм хозяйствования	758	1426016	2 000,0			2 000,0
Подпрограмма "Сохранение и повышение плодородия почв. Ввод в оборот неиспользованной пашни и залежных земель сельскохозяйственного назначения"	000	1430000	46 200,0	0,0	0,0	46 200,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1430000	46 200,0	0,0	0,0	46 200,0
Проведение агрохимического обследования (мониторинг)	758	1432081	6 200,0			6 200,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с повышением плодородия почв	758	1436022	40 000,0			40 000,0
Подпрограмма "Развитие мелиорации сельскохозяйственных земель Приморского края"	000	1440000	0,0	0,0	0,0	0,0
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1440000	0,0	0,0	0,0	0,0
Мероприятия, связанные с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ	758	1442082	-2 000,0			-2 000,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных со строительством, реконструкцией, техническим перевооружением и модернизацией мелиоративных систем, проведением культуртехнических работ (включая расходы по разработке проектно-сметной документации)	758	1446023	2 000,0			2 000,0
Подпрограмма "Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства"	000	1450000	-1 000,0	0,0	0,0	-1 000,0
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1450000	-1 000,0	0,0	0,0	-1 000,0
Расходы связанные с приобретением специальной продукции	758	1452207	600,0			600,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с поддержкой закладки и уходом за многолетними насаждениями и виноградниками	758	1456026	-1 000,0			-1 000,0
Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	758	1456027	-600,0			-600,0
Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, племенного животноводства, комплексного оздоровления стада крупного рогатого скота, переработки и реализации продукции животноводства"	000	1460000	-42 248,6	0,0	0,0	-42 248,6
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1460000	-42 248,6	0,0	0,0	-42 248,6

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Мероприятия, связанные с проведением конкурсов профессионального мастерства в области животноводства	758	1462204	-1 000,0			-1 000,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с производством продукции животноводства	758	1466028	-20 000,0			-20 000,0
Субсидии на возмещение затрат, связанных с развитием племенного животноводства, комплексного оздоровления крупного рогатого скота на территории Приморского края	758	1466029	-21 248,6			-21 248,6
Подпрограмма "Поддержка малых форм хозяйствования, садоводческих и дачных объединений и обществ"	000	1470000	23 000,0	0,0	0,0	23 000,0
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	1470000	23 000,0	0,0	0,0	23 000,0
Субсидии на развитие сельскохозяйственных потребительских кооперативов	758	1476062	23 000,0			23 000,0
Государственная программа "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	1600000	0,0	0,0	0,0	0,0
Мероприятия государственной программы "Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	1690000	0,0	0,0	0,0	0,0
Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	1690000	0,0	0,0	0,0	0,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	763	1691003	200,0			200,0
Мероприятия по регулированию отношений в сфере оборота древесины на территории Приморского края	763	1692192	-300,0			-300,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	763	1697059	100,0			100,0
Государственная программа "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	000	1700000	-3 419,6	0,0	11 580,4	-15 000,1
Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1720000	11 580,4	0,0	11 580,4	-0,1

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1720000	11 580,4	0,0	11 580,4	-0,1
Субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства	784	1725064	11 580,4		11 580,4	
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, производящим и реализующим товары (работы, услуги), предназначенные для внутреннего рынка Российской Федерации, с целью возмещения части затрат, связанных с регистрацией юридического лица, индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской деятельности, выплатам по передаче прав на франшизу	784	1726051	-1 290,9			-1 290,9
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)	784	1726066	2 250,0			2 250,0
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с разработкой и внедрением инновационной продукции	784	1726067	-1 000,0			-1 000,0
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с повышением энергоэффективности производства	784	1726068	-1 000,0			-1 000,0
Предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, а также присмотру и уходу за детьми, на возмещение части затрат, связанных с созданием дошкольных образовательных центров	784	1726070	6 000,0			6 000,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	784	1729230	-4 959,2			-4 959,2

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Подпрограмма "Долгосрочное финансовое планирование и организация бюджетного процесса, совершенствование межбюджетных отношений в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1740000	-15 000,0	0,0	0,0	-15 000,0
Департамент финансов Приморского края	752	1740000	-15 000,0	0,0	0,0	-15 000,0
Расходы на совершенствование бюджетного процесса Приморского края	752	1742197	-15 000,0			-15 000,0
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000	23 082,9	2 167,9	0,0	20 915,2
Мероприятия непрограммных направлений деятельности органов государственной власти	000	9990000	23 082,9	2 167,9	0,0	20 915,2
Администрация Приморского края	751	9990000	-33 640,0	2 081,9	0,0	-35 721,9
Губернатор Приморского края	751	9991001	-300,0			-300,0
Вице-губернаторы Приморского края	751	9991002	8 205,0			8 205,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	751	9991003	-7 905,0			-7 905,0
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	751	9992179	-850,1			-850,1
Резервный фонд Администрации Приморского края	751	9992901	-36 027,9			-36 027,9
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	751	9995141	1 831,0	1 831,0		
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	751	9995142	250,9	250,9		
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	751	9997059	1 156,1			1 156,1
Законодательное Собрание Приморского края	753	9990000	307,7	85,9	0,0	221,8
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	753	9991003	-1 467,2			-1 467,2
Депутаты (члены) Законодательного Собрания Приморского края	753	9991005	518,6			518,6

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Информационное освещение деятельности органов государственной власти Приморского края в средствах массовой информации	753	9992041	948,6			948,6
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	753	9992179	221,8			221,8
Иные межбюджетные трансферты на обеспечение членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	753	9995142	85,9	85,9		
Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	9990000	20,5	0,0	0,0	20,5
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	757	9992179	20,5			20,5
Департамент труда и социального развития Приморского края	760	9990000	1 265,8	0,0	0,0	1 265,8
Резервный фонд Администрации Приморского края	760	9992901	1 265,8			1 265,8
Департамент здравоохранения Приморского края	761	9990000	153,7	0,0	0,0	153,7
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	761	9992905	153,7			153,7
Контрольно-счетная палата Приморского края	762	9990000	35,8	0,0	0,0	35,8
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	762	9992179	35,8			35,8
Избирательная комиссия Приморского края	767	9990000	99,0	0,0	0,0	99,0
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	767	9992179	99,0			99,0
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	9990000	9 750,2	0,0	0,0	9 750,2
Резервный фонд Администрации Приморского края	769	9992901	9 750,2			9 750,2
Департамент по тарифам Приморского края	770	9990000	58,3	0,0	0,0	58,3
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	770	9992179	58,3			58,3
Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	9990000	45 012,0	0,0	0,0	45 012,0

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Отклонения (+ увеличение, - снижение)			
			Всего	в том числе за счет		
				федеральных средств 2014 года	остатков федеральных средств	краевых средств
Возмещение собственникам животных и (или) продуктов животноводства, изъятых при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Приморского края, их стоимости	776	9992173	40 000,0			40 000,0
Резервный фонд Администрации Приморского края	776	9992901	5 012,0			5 012,0
Департамент промышленности и транспорта Приморского края	794	9990000	20,0	0,0	0,0	20,0
Расходы, связанные с исполнением решений, принятых судебными органами	794	9992905	20,0			20,0
Всего расходов:			716 375,5	615 218,4	82 511,0	18 646,1

Кроме того, Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия утвержденных бюджетных ассигнований на 2014 год, представленных в законопроекте, и объемов финансирования, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края (в действующих редакциях) в паспортах государственных программ Приморского края.

Соответствие объемов финансирования, утвержденных паспортами государственных программ Приморского края, на 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование	Проект на 2014 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2014 год	Отклонения
1	2	3	гр.4=гр.3-гр.2
"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	17098449,6	17098603,3	153,7
"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17164818,1	17139190,0	-25628,1
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	18153699,8	16958357,2	-1195342,6
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1167477,0	1167477,7	0,7
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	1760071,5	1723519,1	-36552,4

Наименование	Проект на 2014 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2014 год	Отклонения
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	5659765,8	5877813,5	218047,7
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1349245,3	1349245,3	0,0
"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	193572,8	193572,8	0,0
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1700986,6	1700986,6	0,0
"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1500667,2	1500667,2	0,0
"Информационное общество" на 2013-2017 годы	833545,8	769675,2	-63870,6
"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2017 годы	9072199,9	13865912,1	4793712,2
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1492387,7	984387,7	-508000,0
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2311448,2	2324982,5	13534,3
"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	214587,7	356387,7	141800,0
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	515363,8	515363,8	0,0
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	4421739,3	4698076,7	276337,4
Всего	84610026,0	88224218,4	3614192,4

Таким образом, органам исполнительной власти Приморского края, являющимися в соответствии с Перечнем государственных программ Приморского края (утвержден распоряжением Администрации Приморского края от 13.11.2012 № 327-па) ответственными исполнителями государственных программ Приморского края, требуется внести соответствующие изменения в постановления Администрации Приморского края:

от 07.12.2012 № 397-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 395-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы"

от 07.12.2012 № 393-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 387-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие культуры Приморского края" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 398-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013 - 2017 годы";

от 07.12.2012 № 385-па " Об утверждении государственной программы Приморского края "Информационное общество" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 394-па "Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013 – 2017 годы;

от 07.12.2012 № 390-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 392-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы";

от 07.12.2012 № 389-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы";

от 07.12.2012 № 382-па "Об утверждении государственной программы "Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы".

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

На 2014 год размер дефицита составил 11091496,9 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденного на 82511,0 тыс. рублей (11008985,9 тыс. рублей).

Согласно законопроекту планируемые корректировки отражены в изменениях остатков средств на счетах по учету средств бюджета, что составило 4733991,0 тыс. рублей (согласно закону Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ - 4651479,9 тыс. рублей).

Изменения в источниках
внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2014 год

(тыс. рублей)

Наименование источников	Закон Приморского края от 27.06.2014 № 437-КЗ	Законопроект на 2014 год	Изменения (+, -)
Итого источников, из них	11 008 985,9	11 091 496,9	82 511,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	4 651 480,0	4 733 991,0	82 511,0
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	-104 150 884,7	-104 784 749,2	-633 864,5
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации	108 802 364,7	109 518 740,2	716 375,5

На плановый период 2015 и 2016 годов увеличен размер дефицита на 101000,0 тыс. рублей и на 100000,0 тыс. рублей соответственно. Согласно законопроекту рост обусловлен дополнительным получением краевым бюджетом кредитов от кредитных организаций. Указанные изменения также отражены в изменениях остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Таким образом, размер дефицита на 2015 год составил 1101494,7 тыс. рублей (в действующей редакции - 1000494,7 тыс. рублей); на 2016 год - 925926,9 тыс. рублей (825926,9 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата предлагает учесть вышеизложенные замечания при принятии проекта закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов".

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Д.А. Виноградов